
 

 

 
Settore Segreteria e Risorse Umane  

U/O Risorse Umane  
 

ATTO DI DETERMINAZIONE N°  661 DEL  18/09/2023 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE SELEZIONE PUBBLICA LA FORMAZIONE DI 

N.1 ELENCO DI IDONEI DA ASSUMERE CON LA QUALIFICA DI FUNZIONARIO 
TECNICO (VARIE PROFESSIONALITÀ’) PER IL COMUNE DI LAINATE, IL COMUNE DI 
ISPRA E GLI ENTI CONVENZIONATI, AI SENSI DELL’ART. 3 BIS DEL D.L N. 
80/2021 CONVERTITO IN LEGGE N. 113/2021 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 che regola le funzioni e le 

responsabilità della dirigenza; 

 

Visto l’art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000 che regola il conferimento 

delle funzioni dirigenziali; 

Richiamato il Decreto Sindacale n.12 del 31/07/2023 con il quale si conferivano le funzioni di 

Responsabile del Settore Segreteria e Risorse Umane alla Dott.ssa Laura Mortellaro; 

 

Preso atto: 

    che il bilancio di previsione 2023/2025 è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale 

n.76 del 22/12/2022; 

    che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte contabile) è stato approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.243 del 29/12/2022; 

 

Richiamato l’art. 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 avente ad oggetto “Selezioni 
uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli 
enti locali”; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.144 del 03/08/2023 con la quale è stato approvato 
lo schema di Accordo tra il Comune di Lainate ed il Comune di Ispra per la definizione dei 
rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli Enti aderenti all’accordo; 

Visto l’Accordo stipulato con il Comune di Ispra in data 03/08/2023 REP. SP. 893 recante oggetto 
“Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli Enti Locali (; 

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile di Settore n.571 del 10.08.2023 con la quale: 
 

- Si avviava la selezione pubblica, da effettuarsi mediante concorso, per la formazione di n.1 
elenco di Idonei da assumere con la qualifica di Funzionario Tecnico; 

- Si approvava il relativo bando di selezione pubblica;  



 

 

- Si precisava che la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione pubblica 
doveva avvenire esclusivamente per via telematica mediante la compilazione del format di 
candidatura sul portale InPa.  

 
Dato atto che:  

 Sul Portale del Reclutamento è stato pubblicato l’avviso della suddetta selezione 
pubblica;   

 il bando integrale è stato successivamente pubblicato sul sito Web/Amministrazione 

Trasparente del Comune di Lainate e all’Albo Pretorio dell’Ente;  

 il termine perentorio per la trasmissione delle domande on line è il 21/09/2023;  

 

 
Richiamati gli art.90 e successivi del vigente Regolamento Uffici e Servizi Comunali, che 

disciplinano la composizione della Commissione Giudicatrice ed i relativi adempimenti;  

 

Dato atto che: 

- l’art. 90 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi Comunali stabilisce che la 

Commissione Giudicatrice del concorso sia composta dal Segretario Comunale, con funzioni 

di Presidente e da due tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso tra funzionari 

dell’Ente o delle pubbliche amministrazioni, purché non siano componenti di organi di 

direzione politica dell’Amministrazione interessata, che non ricoprono cariche pubbliche e 

non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali o dalle associazioni professionali. Il Segretario della Commissione è designato dal 

Presidente ed è scelto tra i dipendenti dell’Ente o di altra pubblica amministrazione di 

categoria D oppure C oppure B3; 

- l’art. 35 bis, comma 1 lett. a) del D.lsg. 165/2001 e s.m.i. stabilisce che coloro che sono 

stati condannati, anche con sentenza passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di 

segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

- l’art. 57, comma 1, lett. a) del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., al fine di garantire pari opportunità 

tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni riservino alle donne, salva motivata impossibilità almeno un terzo 

dei posti di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35, comma 3 lett. e). Tale 

principio è richiamato nel comma 6 dell’art. 90 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi 

Comunali; 

- l’art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., stabilisce che l’atto di nomina della 

commissione di concorso debba essere inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al 

consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale 

dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle 

disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l’amministrazione a rimuoverla entro 

il termine massimo di trenta giorni; 

- l’art. 3, comma 13 della L. 56/2019 come modificato dall’art. 1 ter del D. L. 44/23, 

convertito dalla Legge 74/23 che stabilisce:“ Con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in 

vigore della presente legge, si provvede all'aggiornamento, anche in deroga all'articolo 6, 

comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000661382ART27
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000661382ART27
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000678333ART0


 

 

al segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un 

pubblico impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 

autonomo, e dagli enti pubblici non economici nazionali, nonché al personale addetto alla 

vigilanza delle medesime prove concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

134 del 10 giugno 1995. Tali incarichi si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di 

legge, qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti. Le regioni e le province 

autonome, gli enti locali e gli enti diversi dalle amministrazioni dello Stato, nell'esercizio 

della propria autonomia, possono recepire la disciplina dei compensi prevista dal presente 

comma. All'attuazione del presente comma si provvede nei limiti delle risorse disponibili a 

legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.”; 

- l’art. 3, comma 14 della L. 56/2019 e ss. stabilisce che il limite di cui all’art. 23 ter del DL 

201/2011 e ss.mm.ii, non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per 

l’attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico 

per l’accesso ad un pubblico impiego presso le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 

2 del D.Lgs. 165/2001; 

 
Attesa pertanto la necessità di nominare due Tecnici esperti nelle materie oggetto della 

selezione, per la verifica del possesso delle capacità attitudinali durante la prova idoneativa, e il 

segretario della commissione; 

 

Preso atto che il Segretario Generale ha individuato quali Tecnici esperti l’arch. Fabio Giffoni, 

Responsabile dell’area Tecnica presso il Comune di Ispra e l’arch. Barbara Ferrari, Funzionario 

Tecnico presso il Settore Lavori pubblici e Manutenzioni e quale Segretario Verbalizzante la 

Sig.ra Patrizia Ronchi, Istruttore Amministrativo-Contabile in servizio presso il Settore Segreteria 

e Risorse Umane; 

 

Considerato che con Prot. 29012 del 14.09.2023 il Sindaco di Ispra autorizzava l’arch. Fabio 

Giffoni all’espletamento dell’incarico di componente esperto della Commissione; 

 

Rilevato che i soggetti individuati dal Segretario hanno espresso la loro disponibilità a fare parte 

della commissione; 

 

Richiamato il D.P.C.M 24/04/2020 con ad oggetto “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione 

del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

Richiamato il comma 7 dell’art. 90 del vigente Regolamento che cita “Ai componenti delle 

commissioni esaminatrici, compresi i segretari delle commissioni, i membri aggiunti esperti ed i 

componenti addetti alla vigilanza, sia dipendenti dell’ente che soggetti esterni, saranno 

corrisposti i compensi approvati con D.P.R. del 24/03/2020, salvo successive variazioni in quanto 

attività di servizio a tutti gli effetti di legge”; 

 

Ritenuto necessario procedere alla nomina dei seguenti componenti la Commissione Giudicatrice 

della selezione pubblica in oggetto: 

 

- Presidente: Claudio Biondi, Segretario Generale 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000108585ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000108585ART0


 

 

- Tecnico Esperto interno: Barbara Ferrari, Funzionario Tecnico presso il Settore Lavori 

pubblici e Manutenzioni; 

- Tecnico Esperto esterno: Giffoni Fabio, Responsabile dell’area Tecnica presso il Comune di 

Ispra; 

- Segretario verbalizzante: Patrizia Ronchi, Istruttore Amministrativo-Contabile presso il 

Settore Segreteria e Risorse Umane; 

 

Ritenuto di impegnare l’importo necessario a garantire l’espletamento della prima fase delle 

attività della Commissione Esaminatrice, rinviando ad un successivo atto l’impegno definitivo 

delle successive attività; 

 

Visto l’art.183 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’avvenuta apposizione del 

visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dei Servizi Finanziari e Contabili; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

1) di nominare la Commissione Giudicatrice della selezione pubblica per la formazione di un 

elenco di idonei da assumere con la qualifica di Funzionario Tecnico, costituita da: 

 

-Presidente: Claudio Biondi, Segretario Generale; 

-Tecnico Esperto interno: Barbara Ferrari, Funzionario Tecnico presso il Settore Lavori pubblici e 

Manutenzioni; 

-Tecnico Esperto esterno: Giffoni Fabio, Responsabile dell’area Tecnica presso il Comune di 

Ispra; 

-Segretario verbalizzante: Patrizia Ronchi, Istruttore Amministrativo-Contabile presso il Settore   

Segreteria e Risorse Umane; 

 

2) di impegnare nel BP 2023/2025- annualità 2023 l’importo di € 670,00 quale spesa 

comprensiva di contributi previdenziali e IRAP, destinata a garantire l’espletamento della 

prima fase delle attività della Commissione Esaminatrice, rinviando ad un successivo atto 

l’impegno definitivo delle successive attività, nel seguente modo: 

 

Capitolo Descrizione Macroaggregato Importo 

01101.01.012030025 Compensi  U.1.01.01.01.004 € 500,00 

01101.01.012120004 Contributi 

previdenziali  

U.1.01.02.01.001 € 120,00 

01101.01.012900600 

 

IRAP U.1.02.01.01.001 

 

€ 50,00 

 

 

3) di procedere, a conclusione delle attività concorsuali, alla quantificazione e liquidazione dei 

compensi previsti;  

 



 

 

4)  di procedere alla pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nelle apposite sotto 

sezione della Sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto del D.L.gs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
  
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Laura Mortellaro 

  Atto sottoscritto digitalmente   
 
 

 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e 
seg. D.Lgs. 82/2005. 
 
 


